ANN. CCLIII.

EPISTOLA LXII.

Cum maximo animi nostri genitu. Epistola hæc, quam genuinam esse minime dubitamus, in exemplaribus mss. rarissime occurrit; neque enim in omnibus istis quorum copia mihi facta est, unicum vidi quod eam complecteretur. Alienissimam Pamelii conjecturam, qui Afros istos a Gothis captos autumat, refutare non est opus. Nec certe Africa monstrorum feracissima, adeo exulta et pacata, ut nullos barbaros aleret : sed in adverso mundi cardine esse requirendi. Hac de re consulantur *Annales Cypriani*.

De diaboli faucibus exiit. Rigaltius Sic ait, *epist. 4, dicit : Exuenda est de incendio sarcina.*

Membra Christo dicata. Animi instituto ad pudicitiam composito. Non enim illæ tunc temporis claustris inclusæ. Pamelius ait : *Similem de sanctis virginibus phrasin habes tum Epist. ad Pompan. tum lib. de Discipl. et Hab. Virginum.*

Captivus sui, et redemistis me. Redemptio captivorum semper in Ecclesia inter primaria charitatis officia fuit repulata; a Lectantio magnum et præclarum iustitiæ munus dicitur. Ambrosius in hos usus vasa Ecclesiæ etiam initiata confregit, l. ii *Offic.*, c. 28. Augustinus, teste Possidio, idem præstitit : et Deogratias, Narrante Victore Viteni, l. 1.

Misimus autem sestertium centum millia nummum. Rigaltius ait : « Rectissime monuit Jo. Fredericus Gronovius, lib. de Sestertiis, num. 18, frustra Pamelium addubitasse de vitio vulgatæ istius scripturæ. Etenim Latinam non esse, nec ullam summam Latine quidem significare. Itaque procul dubio scribendam, sestertium centum millia nummum. Quæ scriptura summam conficiet nostrarum hodie librarum 25,000. » Lombertus hanc Rigaltii æstimationem ad septem mille quingentas libras gallicas reducit. Capellus aliter supputat ut sint novem mille, sex centum, triginta novem libræ, septemdecem solidi, decem denarii. Si ad monetæ Anglicanæ ratione calculos ineamus, fortasse ad rei veritatem proxime accedet qui dixerit, summam hic designatam conficere libras sterlingas septingentas octoginta et unam, et solidos quinque. Manifestum librarij errorem ad linguæ Latine analogiam restitimus; satis enim certum est Cyprianum congrue locutum : nec nobis placet solemnium criticorum methodus, qui in textu sphalmata relinquant, ut in notis suis operose corrigant.

Subdidit nomina singulorum. Rigaltius ait, « Non frustra, nec superavacue. Nam in sacrificiis orationum offerebantur nomina eorum, qui ad hoc opus tam necessarium prompte ac libenter operati erant. » A privilegio hoc excludi, pœnæ gravissimæ loco habitum, supra ostendimus ad *Epist. 1.*